SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL 31 DE JANEIRO

Rua: Visconde de Mauá, 100 – Centro – Campo Bom – Fone/Fax: 3597-1790
Email: 31dejaneiro02cre@educacao.rs.gov.br

EDITAL Nº 01/2021
Edital de Abertura de Inscrições

Cursos Técnico em Contabilidade
 Turno: Noite – 2021/2

A Escola Técnica Estadual 31 de Janeiro, torna público aos interessados, que
estão abertas as inscrições para o ingresso no Curso de Educação Profissional de
Nível Técnico, observando-se as seguintes orientações.

DA VALIDADE:

Os resultados do presente processo terão validade somente para o período do 2º
semestre do ano de 2021.

DA DURAÇÃO E REGIME DOS CURSOS:

Técnico em Contabilidade (Eixo Gestão e Negócios) Modalidade Concomitante, -
Noturno, com duração de dois semestres, totalizando 812 horas. O curso noturno,
no horário das 18h e 30min. às 22h e 40 min..

DAS VAGAS:

O número de vagas será assim distribuído:
40 Vagas Titulares
10 Suplentes

Observação: Se o número de candidatos for inferior a 20 alunos, não será
autorizada a formação da turma.

mailto:31dejaneiro02cre@educacao.rs.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL 31 DE JANEIRO

Rua: Visconde de Mauá, 100 – Centro – Campo Bom – Fone/Fax: 3597-1790
Email: 31dejaneiro02cre@educacao.rs.gov.br

DAS INSCRIÇÕES:

PROCESSO DE INSCRIÇÃO

Para o processo seletivo do segundo semestre do ano de 2021, as inscrições
deverão ser efetuadas mediante o preenchimento da ficha de inscrição  no  site  da
Secretaria  da  Educação: http://www.educacao.rs.gov.br,  no  ícone  “Matrícula  na
Escola  Pública”  em  qualquer computador  conectado  à  internet.  Período: de 08
a 25/07/2021

Observação: Durante o período de inscrições a Escola disponibilizará
computadores e auxílio técnico para que sejam efetuadas as inscrições nos
seguintes horários:

Turno da manhã das 9 horas às 11 horas; Turnos da tarde e noite das 14 às 16
horas e turno da noite das 19h às 20h30min.

DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

-  Certidão de nascimento ou casamento;
-  RG E CPF;

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

Ter concluído o Ensino Médio ou estar cursando o terceiro ano do Ensino Médio

Ao se inscrever, o candidato aceita de modo irrestrito, as condições contidas neste
Edital, não podendo delas alegar desconhecimento e se responsabiliza pelas
informações declaradas na inscrição.

mailto:31dejaneiro02cre@educacao.rs.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL 31 DE JANEIRO

Rua: Visconde de Mauá, 100 – Centro – Campo Bom – Fone/Fax: 3597-1790
Email: 31dejaneiro02cre@educacao.rs.gov.br

DO PROCESSO SELETIVO

Havendo mais candidatos inscritos do que as vagas oferecidas será feito processo
seletivo através de sorteio, conforme Regimento da Escola.

SORTEIO: No dia 30/07/2021, às 19h no Auditório da Escola.

RESULTADO DO SORTEIO – dia 03/08/2021 nas Redes Sociais da Escola:
Instagram @escola31dejaneiro e @tvrevolução, Facebook: Escola31dejaneiro e
TV Revolução.

MATRÍCULA

Os candidatos designados para os cursos desta Escola devem realizar a matrícula
presencialmente.

Período: de 09 a 13/08/2021
Horários: das 8h às 14h sem fechar ao meio dia
Local: na Secretaria da Escola;

Documentos Obrigatórios:
 -        Cópia da certidão de nascimento ou casamento;
- Cópia do RG ou CNH;
- Cópia do Comprovante de residência;
- Original do Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou atestado de
escolaridade que comprove estar cursando o 3º ano do Ensino Médio;
            -01 foto 3x4;

A matrícula deverá ser realizada pelo responsável legal do aluno menor de idade
ou pelo próprio aluno quando maior de idade.

DA SUPLÊNCIA

Caso os candidatos classificados não efetivem a matrícula no período previsto
neste edital, a Escola realizará a chamada de novos candidatos para as vagas
remanescentes.

mailto:31dejaneiro02cre@educacao.rs.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL 31 DE JANEIRO

Rua: Visconde de Mauá, 100 – Centro – Campo Bom – Fone/Fax: 3597-1790
Email: 31dejaneiro02cre@educacao.rs.gov.br

a) Os suplentes serão chamados conforme a ordem de classificação no sorteio
público.

b) Período de matrícula dos suplentes: de 16 a 18/08/2021

c) Horário e local para matrícula dos suplentes: das 8h às 11h e das 13h às
15h na Secretaria da escola;

d) Documentos obrigatórios:

-         Cópia da certidão de nascimento ou casamento;
- Cópia do RG ou CNH;
- Cópia do Comprovante de residência;
- Original do Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou atestado de
escolaridade que comprove estar cursando o 3º ano do Ensino Médio;
-  Uma foto 3x4;

SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

O candidato deve ler e conhecer as condições contidas neste Edital, não podendo
delas alegar desconhecimento e se responsabiliza por todas as informações
declaradas.

Será excluído do processo de seleção o candidato que descumprir as normas do
presente Edital.

Os casos omissos serão resolvidos pela Equipe Diretiva da Escola.

Campo Bom, 02 de julho de 2021.

Fabiana de Andrade Oliveira
Diretora

2728745/01

mailto:31dejaneiro02cre@educacao.rs.gov.br